Praça Raimundo Targino Ferreira nº 22 | Centro | CEP: 56.120-000 | Fone: (0**87) 3886-1156

verdejante@verdejante.pe.gov.br

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTAS DE
PREÇOS.

PROCESSO Nº 033/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019

Aos 29 (vinte e nove) dia do mês de julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove) às 09h00min (nove horas), na
sede da Prefeitura Municipal de Verdejante/PE, em sua sala, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,
formada por três servidores abaixo assinados para juntos, darem inicio ao certame de abertura do Envelope de
Proposta de Preço do processo acima identificado, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE CASAS PARA
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA FUNASA MELHORIA HABITACIONAL PARA O CONTROLE DA DOENÇA DE
CHAGAS – MHCDC, CONVÊNIO N° 00276/2015, NOS SÍTIOS CACIMBAS E MASSAPÊ, ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE VERDEJANTE/PE, de acordo com o que se encontra definido na especificação e condições
estabelecidas no Edital e seus anexos. No horário estabelecido no edital/Tomada de Preço, após abrir prazo de
tolerância de 15 minutos, deu-se início a sessão com a presença das seguintes empresas: HC ENGENHARIA
EIRELI EPP, representado por Helder Cecílio dos Anjos Cruz e EWG SERVIÇOS LTDA EPP, representado por
Luiz Wanderley Gomes da Silva, o Sr. Presidente deu vistas dos envelopes devidamente lacrados e endereçados
das empresas participantes, e foram abertos os envelopes das empresas habilitadas: 1. EWG SERVIÇOS LTDA
EPP, analisada a proposta, Sr. Presidente informou que a empresa ofertou um valor global de R$ 506.699,14
(quinhentos e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e quatorze centavos); 2. HC ENGENHARIA EIRELI EPP,
apresentou proposta válida (em conformidade com as regras do edital) no valor global de R$ 493.255,10
(quatrocentos e noventa e três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos). O Sr. Presidente perguntou
aos licitantes se os mesmos teriam alegações a fazer quanto aos atos realizados em sessão e ambos declararam
que renunciam ao prazo recursal, dando sequencia aos trâmites, encaminha-se o processo para adjudicação e
homologação. O envelope da empresa inabilitada estará a partir de hoje disponível para retirada. O Sr. Presidente
agradeceu a presença e mandou que a presente ata fosse encerrada. Nada mais havendo a tratar, dado e
passado nesta Cidade de Verdejante/PE em 29 de julho de 2019 às 09h59min (nove horas e cinquenta e nove
minutos).

Comissão de Licitação

Antônio Vitalino Leandro Filho

Presidente da CPL

Louyse Monteiro Sá
Membro da CPL

Raquel Cardozo de Sá Sampaio Nogueira
Secretária da CPL

Licitantes

HC ENGENHARIA EIRELI EPP
 Helder Cecílio dos Anjos Cruz

EWG SERVIÇOS LTDA EPP
Luiz Wanderley Gomes da Silva